
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 56 IN DATA 27-03-2024
 
 
OGGETTO: PNRR, M6C2 - 2.2.3 – "SVILUPPO DELLE COMPETENZE TECNICHE-
PROFESSIONALI, DIGITALI E MANAGERIALI DEL PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO. SUB-
MISURA: CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE" – PROTOCOLLO D'INTESA CON
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 27-03-2024 1/4



 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’e
conomia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le aut
onomie, con la quale:
 
-  l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientr
o dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
 
-  il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro c
on il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esec
uzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico- patrimoniali, finanziari che assis
tenziali;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio econom
ico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, e
successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente
della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2007,
n. 362;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 22 del 14.09.2023 recante “PNRR, M6C2 - 2.2.3 – Sviluppo delle
competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. sub-misura: corso
di formazione manageriale - nomina del referente unico regionale, quale soggetto responsabile dell'attuazione
dell'intervento”, con il quale si nomina Referente Unico Regionale, quale soggetto responsabile dell’attuazione
dell’intervento in argomento, il Direttore Generale per la Salute della Regione Molise;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 17 del 07-02-2024 avente ad oggetto Approvazi
one ed iscrizione dei partecipanti al corso di formazione manageriale regionale di cui al sub-investimento
previsto dal pnrr m6c2– 2.2 c sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del
personale del servizio sanitario – sub- misura: "corso di formazione manageriale";

CONSIDERATO che, in data 31/05/2022 è stato sottoscritto tra il Ministro della salute ed il Presidente della
Regione Molise – Commissario ad acta per il Piano di Rientro, il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’att
uazione del Piano Operativo Regionale Molise – PNRR – M6 Salute e, che, ai sensi dell’art. 3 del medesimo
CIS;

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 9 del D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii., prevede che “Alla realizzazione oper
ativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province
autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero
della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di so
ggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europ
ea vigente”;
 
CONSIDERATO che il PNRR è un programma “performance-based” incentrato sul raggiungimento di
milestones e targets (M&T) entro una tempistica prefissata e inderogabile e che, pertanto, il Ministero della sal
ute, quale Amministrazione centrale titolare, ha la piena ed esclusiva responsabilità dell’attuazione delle
riforme e degli investimenti previsti nella Missione 6 - ivi inclusi gli interventi a regia per i quali le Regioni e le
Province Autonome sono Soggetti Attuatori - da dimostrarsi attraverso il raggiungimento dei M&T quali indicatori
di performance entro i tempi prefissati, in mancanza dei quali può intervenire l’interruzione dei pagamenti da p
arte della Commissione Europea (CE);

VISTO il decreto del Ministero della salute del 1° aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli interventi
e sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero d
ella salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1, che ricomprende il subinvestimento “2.2 c “Sviluppo delle co
mpetenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - submisura: “corso
di formazione manageriale” per un importo di risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00, calcolato sulla base di
un costo unitario standard di € 4.000,00 per partecipante, stimato su una analisi di benchmark di mercato per
corsi di analoga tipologia, come riportato tra l’altro nel documento programmatorio c.d. “Narrative”;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 27-03-2024 2/4



VISTO il Target M6 C2-16 relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- profession
ali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale”
che prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per l'acquisizione di competenze e abilità di
management e digitali rivolto a 4.500 manager e middle manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 gi
ugno 2026;

CONSIDERATO che con l’investimento si dovrà realizzare un percorso di formazione per il personale apicale de
gli enti del SSN, per consentire agli interessati l’acquisizione delle necessarie competenze e abilità manageriali
e digitali per affrontare le sfide attuali e future in un'ottica sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultat
o;

CONSIDERATO che il percorso formativo suindicato ha altresì lo scopo di fornire ai discenti le competenze
manageriali utili alla realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali (in primis la riforma del territorio
), nonché quelle relative alle innovazioni digitali e tecnologiche (telemedicina, FSE, ecc.), nonché a supportare i
discenti stessi nelle fasi di realizzazione del PNRR;

CONSIDERATO che in data 29 marzo 2023, il Ministro della Salute ha emanato il decreto n. 4, pubblicato nella
G.U. Serie Generale n. 109 del 11 maggio 2023, che, fornisce indicazioni in merito al percorso attuativo del su
b-investimento M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del person
ale del sistema sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”:

per l’attuazione dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M
6, Componente “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del pers
onale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione manageriale”, Agenas viene individuata qu
ale organismo intermedio;
il Ministero della Salute_Direzione Generale delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del SSN s
ottoscrive con Agenas, in qualità di organismo intermedio, un apposito accordo di collaborazione secondo
lo schema allegato al decreto, e secondo quanto previsto nel Piano operativo, parimenti allegato al decr
eto, quali parti integranti, per la disciplina del supporto fornito da Agenas alle attività di gestione, monitor
aggio e rendicontazione del Ministero della salute e delle Regioni e Province Autonome;
Agenas stipulerà appositi atti d’obbligo con le Regioni e le Province autonome, soggetti beneficiari dell’i
nvestimento, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali in materia di formazione manageriale, sec
ondo lo schema allegato al decreto;
le risorse stanziate per la realizzazione dell’investimento, pari complessivamente a € 18.000.000,00, sono
distribuite secondo la Tabella A allegata al Decreto del Ministero della salute n. 4/2023, sulla base del fab
bisogno formativo delle singole Regioni e Province autonome, calcolato sul numero complessivo di perso
nale di ciascun Servizio Sanitario Regionale, ponderato secondo quanto disposto dall’articolo 2, comma
6 bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;  

DATO ATTO che l’Università degli Studi del Molise ritiene prioritaria, nella propria missione, la collaborazione
con i soggetti istituzionali operanti nel territorio e primi fra tutti proprio la Regione Molise, ed ha uno specifico
interesse nella formazione continua e che, a tal fine, ha istituito al suo interno il Centro “UNIMOL Management”,
Centro Servizi di Alta Formazione per il Management Pubblico e Privato dell’Università degli Studi del Molise,
nato in una prospettiva di conoscenza, sviluppo e aggiornamento della cultura manageriale e imprenditoriale e
dedicato alla cura, all’organizzazione e alla gestione di progetti formativi di elevato livello qualitativo e di
rilevante carattere applicativo per i settori pubblico e privato;
 
CONSIDERATO altresì che l’Università degli Studi del Molise ha una consolidata esperienza in tema di organi
zzazione di corsi di formazione manageriale in ambito sanitario;
 
VISTO il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi del Molise per la progettazione, organizzazione e realizz
azione del “Corso di formazione manageriale”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All.
A);

RITENUTO di dover recepire il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi del Molise per la progettazione,
organizzazione e realizzazione del “Corso di formazione manageriale”;
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto xxviii “implementazione e monitoraggio degli investimenti previsti nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale complementare (PNC) e ordinata
rendicontazione delle relative risorse assegnate” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023; 
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio col parere favorevole del Direttore Generale della Salute e
d’intesa con il Sub commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente provvedimento 
 
per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 27-03-2024 3/4



 

DECRETA
 

ARTICOLO 1

È recepito il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi del Molise per la progettazione, l’organizzazione e la
realizzazione del “Corso di formazione manageriale” _ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titola
rità del Ministero della salute Missione 6, sub investimento 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - submisura: “corso di formazione
manageriale”

ARTICOLO 2

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Università degli Studi del Molise e all’ASReM;
 

ARTICOLO 3

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
all’AGENAS nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 27-03-2024 4/4


